gegenüber den anderen Währungen um 10% auf- bzw. abgewertet

gewesen wäre.

Bei der Berechnung wurde ein Zeitwert des Geldes von 5.0% p.a.

(2010: 5.0% p.a.) angenommen. Aufgrund der durchschnittlichen

Laufzeiten der Devisenderivate von 6 Monaten wurden die Beträge

mit 2.5% p.a. (2010: 2.5% p.a.) abgezinst.

Zinsrisiko
Zinsrisiken bestehen hauptsächlich bei auf Euro lautenden verzins-

lichen Verbindlichkeiten. Die Konzernleitung gibt ein angemessenes

Verhältnis aus fest und variabel verzinslichen Verbindlichkeiten als

Zielgrösse vor und überwacht deren Einhaltung fortlaufend. Die

Zinssteuerung erfolgt hauptsächlich mittels Zinsswaps.

Die Berechnung der Zinssensitivitäten beruht auf folgenden

Annahmen:

1.	�Zinssatzänderungsrisiken von originären, variabel verzinslichen

Finanzinstrumenten wirken sich in der Regel nur auf das Ergebnis

aus.

2.	�a) �Zinsänderungsrisiken von derivativen Finanzinstrumenten, die

Teil einer bilanziellen Sicherungsbeziehung gemäss IAS 39 sind

(Cash Flow Hedges), haben Auswirkungen auf das Eigenkapital.

	 b) �Zinsänderungsrisiken von derivativen Finanzinstrumenten, die

nicht Teil einer bilanziellen Sicherungsbeziehung gemäss IAS 39

sind, haben Auswirkungen auf das Ergebnis.

2011 2010

Veränderung EUR
Auswirkung auf

das Ergebnis
Auswirkung auf

das Eigenkapital
Auswirkung auf

das Ergebnis
Auswirkung auf

das Eigenkapital

in Mio. EUR

Währung USD

+10% -0.9 -0.7 3.7 -4.0

-10% 1.0 0.9 -4.6 4.9

Währung CHF

+10% 0.9 0.0 -1.9 0.0

-10% -1.5 0.0 2.3 0.0

Währung GBP

+10% 1.4 0.0 -0.2 0.0

-10% -1.6 0.0 0.3 0.0

Währung CAD

+10% 0.7 0.0 0.5 0.0

-10% -0.9 0.0 -0.7 0.0

122

Wären die Euro-Zinsen am Bilanzstichtag um 100 Basispunkte höher

(niedriger) gewesen, so hätten sich folgende Auswirkungen auf das

Konzernergebnis und das Konzerneigenkapital ergeben:

Warenpreisrisiko
Warenpreisrisiken resultieren aus den Preisschwankungen der für die

Stahlproduktion benötigten Rohstoffe. Schwankungen der Rohstoff-

preise können den Kunden in der Regel durch Legierungszuschläge

weitergegeben werden. Soweit dies nicht möglich ist, werden zum

Teil Absicherungen in Form von marktgängigen Instrumenten abge-

schlossen. Derzeit sind dies hauptsächlich Nickel-Termingeschäfte,